
COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA

Deliberazione della Giunta Municipale

n. 128   del 15-12-2022

Oggetto:
approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei lavori di
rifacimento del manto stradale di Via Duca delle Grazie

L’anno  duemilaventidue, il giorno  quindici del mese di dicembre, alle ore 13:55, nella sala
delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Municipale convocata nelle forme
di legge.

Presiede l’adunanza  GIUSEPPE D'AGOSTINO, nella sua qualità di SINDACO, e sono
presenti i Signori:

GIUSEPPE D'AGOSTINO SINDACO Presente

MARIA CONCETTA CASTELLI ASSESSORE Presente

GIOVANNI AFFATIGATO ASSESSORE Presente

GIOVANNI PRINCIPATO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE PAGANO ASSESSORE Assente

GIUSEPPE MICELI ASSESSORE Presente

Presenti:    4 - Assenti:    2

Partecipa, il SEGRETARIO GENERALE,  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO.

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto:

approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei lavori di rifacimento del manto
stradale di Via Duca delle Grazie

Ritenuto di approvarla integralmente;

Con votazione unanime resa in forma palese;

DELIBERA

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte;

Successivamente

LA GIUNTA MUNICIPALE

Con unanime votazione palese

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 44/91,
comma 2, stante l’urgenza di provvedere.



COMUNE DI SANTA FLAVIA
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di Deliberazione della Giunta Municipale

n. 137   del 14-12-2022

AREA IV - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

Oggetto: approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei lavori di
rifacimento del manto stradale di Via Duca delle Grazie

Il Responsabile del Procedimento

Considerato che la sottoscritta non si trova in alcuna situazione di conflitto di
interesse anche potenziale;
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T.
2021/2023 approvato con deliberazione di G.M. n. 95 del 17.09.2021
Premesso:

che con nota prot.n.23764 del 05.12.2022 il Sindaco ha emanato atto di indirizzo alla●

scrivente per la redazione di progetto esecutivo dei lavori di rifacimento del manto

stradale di Via Duca delle Grazie ed inoltre disposto l’avvio del procedimento finalizzato

alla cantierabilità dei lavori in argomento;

con Determinazione Area IV n.139 del 06.12.2022, il Dott. Geom. Francesco Gristina è●

stato nominato D.L. e Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in argomento.

che all’uopo è stato redatto progetto esecutivo per i lavori in argomento, costituito dai●

seguenti elaborati:

Relazione tecnica e quadro economico;●

Computo metrico estimativo;●

Schema di contratto-lettera commerciale;●

Piano di Sicurezza●

Dato atto che il predetto progetto esecutivo in argomento prevede interventi di

manutenzione di rifacimento del manto stradale di Via Duca delle Grazie, secondo le priorità



e le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

Rilevato che il progetto in questione ascende  a complessivi € 19.167,83, di cui € 14.393,68

per lavori a base d'asta, € 700,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.774,15 per

somme a disposizione dell'Amministrazione Comunale;

Considerato:

che ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n.31/17, del D.A. n.300 del 30.06.17 e Circolare-

n.9 del 30.06.17 dell'Assessorato Regionale ai Beni Culturali, l'intervento in questione

è novellato nell'Allegato A-lettera A.1 tra quelli esclusi dall'autorizzazione

paesaggistica e pertanto per lo stesso non necessita l'acquisizione del parere della

Sovrintendenza BB.CC.AA. Di Palermo e di eventuali altri pareri, trattandosi inoltre di

intervento manutentivo da effettuarsi nella parte nuova del Cimitero Comunale;

Che il progetto esecutivo di che trattasi non è inserito nel vigente Programma-

Triennale OO.PP. 2022-2024 in quanto, come previsto dall'art.21 del D.L.vo n.50/16, il

Programma Triennale dei LL.PP. e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori

il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro;

Che il progetto esecutivo in argomento non prevede espropriazioni di immobili, in-

quanto gli interventi nello stesso previsti si esplicano esclusivamente su proprietà

comunale;

Che il progetto esecutivo in argomento risulta conforme al vigente PRG del Comune-

di Santa Flavia;

che in data 14.12.2022 il progetto esecutivo in argomento, in conformità al disposto-

normativo ex art.26 del D.L.vo n.50/16 e s.m.i., è stato sottoposto a verifica e

validazione con esito positivo, giusti verbali in atti;

Ritenuto di operare su conforme direttiva dell'Amministrazione Comunale;

Visto il D.L.vo n.50/16 e s.m.i.;

Visto il D.L.vo n.267/00 nel testo vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE

ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della l.r. n.10/91, per le motivazioni in fatto e in diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo

di approvare in linea amministrativa il progetto esecutivo dei lavori di1)

rifacimento del manto stradale di Via Duca delle Grazie, redatto dal Responsabile delle Aree

III e IV, per l'importo complessivo di € 19.167,83, di cui € 14.393,68 per lavori a base d'asta, €



700,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso ed € 4.774,15 per somme a disposizione

dell'Amministrazione Comunale;

 di autorizzare la spesa complessiva € 19.167,83, nel modo seguente:2)

Per € 15.000,00 a valere sul cap.3210/10 "manutenzione ordinaria"codice3)

04.06-1.03.02.09.011 imp.n.380;

Per € 2.600,00 a valere sul cap.3210/10 "manutenzione ordinaria"codice4)

04.06-1.03.02.09.011 imp.n.669;

Per € 1.567,83 a valere sul cap.4007/10 "spese manutenzione ordinaria"codice5)

06.01-1.03.02.09.011 imp.n.381;

di dare mandato al Responsabile dell'Area IV di porre in essere tutti gli atti6)

gestionali discendenti dalla approvazione del progetto esecutivo in oggetto;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi delle7)

vigenti disposizioni di legge, attesa la necessità di avviare le procedure per l’affidamento dei

lavori;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO ING. IRENE GULLO



Pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, recepito con l’art. 12 della L.R.
30/2000

sulla proposta di deliberazione della Giunta Municipale ad oggetto:

approvazione in linea amministrativa del progetto esecutivo dei lavori di rifacimento del manto
stradale di Via Duca delle Grazie

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Santa Flavia, lì 15-12-2022

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE

                                 F.TO ING. IRENE GULLO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Santa Flavia, lì 15-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO DOTT. Angelo Benfante



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

F.TO  GIUSEPPE D'AGOSTINO

L’ASSESSORE ANZIANO
IL SEGRETARIO
GENERALE

F.TO ARCH. MARIA
CONCETTA CASTELLI

F.TO  SEBASTIANO
EMANUELE FURITANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 15-12-2022 ai sensi dell’art. 12,

[ X ] comma 2 (immediatamente esecutiva)

Santa Flavia, lì 15-12-2022
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Affissa all’albo pretorio il            - N. registro

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione dell’incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta
pubblicazione come sopra indicata e che entro il termine di giorni 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Santa Flavia, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.TO  SEBASTIANO EMANUELE FURITANO


